
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 83Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 11/2020
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços continuados de acesso à Rede 
Mundial de Computadores (Internet)
Valor do Contrato: R$ 1.446,90 (um mil, quatrocentos e quarenta e seis 
reais e noventa centavos
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 01/2020/MPC-PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Claro S/A, CNPJ 
nº 40.432.544/0001-47.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Vigência do Aditamento: 28/07/2021 a 28/02/2022
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000; Natureza da Despesa: 33.90.40.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 683657
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2068/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício n.º 237/2021-MP/PGJ-CAOIJ, de 
06/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9674/2021, em 07/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, Co-
ordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa dos Direitos Cons-
titucionais e Interesses Difusos e Coletivos (CAO/DC-IDC), para exercer a 
função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Infância e Ju-
ventude (CAO Infância e Juventude), durante as férias da titular, MÔNICA 
REI MOREIRA FREIRE, no período de 07 a 09/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2071/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 3.668/2015-MP/PGJ, de 
23/6/2015, publicada no DOE de 27/11/2015, que instituiu o Grupo de 
Atuação Especial do Ministério Público do Estado do Pará para tutela 
coletiva das demandas desencadeadas pelos impactos sociais e ambientais 
causados pela contaminação existentes na área da Companhia Brasileira 
de Bauxita no Município de Ulianópolis – GACBB;
CONSIDERANDO a prorrogação dos trabalhos por 2 (dois) anos já efetivada 
através da PORTARIA nº 4.777/2019-MP/PGJ, de 13/8/2019, resultante 
do Ofício nº 143/2019-PGJ/MPPA, de 2/8/2019, protocolizado sob o nº 
36115/2019, em 2/8/2019;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 161/2021-MPPA/CAOMA de lavra 
da Coordenadora do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, pro-
tocolizado sob o nº 8434/2021, em 16/6/2021, onde resta comprovada a 
necessidade de prorrogação por mais 1 (um) ano, a contar de 24/6/2021, 
do prazo de conclusão dos trabalhos do GACBB;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 1 (um) ano, a contar de 24/6/2021, o prazo para 
conclusão dos trabalhos do referido Grupo de Atuação Especial.
II – DESIGNAR, a contar de 24/6/2021, os membros abaixo relacionados, 
para comporem referido Grupo de Atuação Especial:
1.ALBELY MIRANDA LOBATO, Coordenadora do Centro de Apoio Operacio-
nal do Meio Ambiente – CAO/AMBIENTAL

2.MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Promotora de Justiça Auxiliar 
do CAO/AMBIENTAL;
3.ALESSANDRA REBELO CLOS, Promotora de Justiça Auxiliar do CAO/AMBIENTAL;
4.LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO, Promotora de Justiça;
5.HELEM TALITA FONTES BEDIM, Promotora de Justiça;
6.NAIARA VIDAL NOGUEIRA, Promotora de Justiça; e
7.Promotor de Justiça Titular de Ulianópolis ou quem suas vezes o fi zer.
III – DESIGNAR a servidora abaixo como Secretária do Grupo de Atuação 
Especial e do IC nº 001/2021-MP/PJUlianópolis:
1.VILMARA THAYGLA MOY RIBEIRO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2072/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de Jus-
tiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, a contar de 26/07/2021.
II - REVOGAR, a partir de 26/7/2021, a PORTARIA nº 1.824/2021-MP/PGJ, 
de 6/7/2021, pulicada no D.O.E. de 7/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 683649
.

ERRATA
.

Errata de Termo de Ratifi cação da Dispensa: 022/2021-MP/PA.
Núm. da Publicação: 682770, DOE 34.645, 21/07/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa COMPUSERVICE 
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 02.985.578/0001-70).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Chaves/PA.
Justifi cativa da Errata: Considerando a necessidade de retifi car o Termo de 
Ratifi cação publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 21/07/2021 
(DOE 34.645), para correção do valor total da contratação.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 9.412/2018.
Onde se lê:
Valor Total: R$ 5.644,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais).
Leia-se:
Valor Total: R$ 6.264,00 (seis mil duzentos e sessenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 22/07/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 683770
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 050/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 023/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ORIXINET TELECOM LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Faro/PA.
Data da Assinatura: 22/07/2021.
Vigência: 23/07/2021 a 23/07/2022.
Valor global: R$ 2.410,00 (dois mil, quatrocentos e dez reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 683922
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2
Núm. do Contrato: 099/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa G G LOPES-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia/PA. 
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 21/07/2021.
Vigência do Aditamento: 24/07/2021 a 23/07/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elemento de Despesa: 3390-40 – Serv. de Tecn. da Inform. e Comum. – 
Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 683678


